
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.175 9Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 2020

Valor Total: R$ 17.192.950,00 (dezessete milhões, cento e noventa e dois 
mil e novecentos e cinquenta reais)
Data de Assinatura: 01.04.2020
Vigência: 01.04.2020 a 31.03.2025
Pregão Eletrônico Nº 030/2019
Contratado: PD CASE INFORMÁTICA LTDA
Endereço:   Rua Magalhães Pinto, nº 115, Bairro: Centro
CEP:  35110-000                Mathias Lobato/MG
Telefone: (31) 3505-1940
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 540225

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 01.04.2020
TERMO DE DOAÇÃO: Nº 001/2019
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Obras das Filhas do Amor de 
Jesus Cristo – Casa do Menino Jesus III
VALOR: R$ 358.266,36 (trezentos e cinquenta e oito mil, duzentos e ses-
senta e seis reais e trinta e seis centavos)
VIGÊNCIA:  01.04.2020 a 31.03.2021
OBJETO: Doação Pura e Simples
JUSTIFICATIVA:  Reajuste do Valor
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01.04.2020
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Trav. Castelo Branco nº 1403 – Bairro São Brás
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 540308

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

FORMA DE EXTINÇÃO: Rescisão Amigável
CONTRATO Nº:  093/2018
DATA DE EXTINÇÃO: 03.04.2020
JUSTIFICATIVA: Rescisão contratual amigável, utilizando-se da prerrogati-
va prevista no artigo 79, II, da Lei 8.666/96.
CONTRATADO: PROSEGUR BRASIL S/A TRANSPORTADORA DE VALORES 
E SEGURANÇA
ENDEREÇO: : Av. Guaratã, nº 633  – Bairro: Prado  CEP: 30410-640                 
CIDADE: Belo Horizonte/MG
Telefone: (11) 210103269
ORDENADOR: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 540329

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 0183 DE 07 DE ABRIL DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO O TEOR DO OFÍCIO Nº 228/2020-SAGA/SESPA.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (Ses-
senta por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PORTARIA QUE 
CONCEDEU A GTI A CONTAR

57173268/ 1 ANDERSON MATOS 
SIQUEIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE AL-
MOXARIFADO

879/2017; 
DOE 33.522 DE 

21/12/2017

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

57195835/ 1 CLÁUDIO JOSÉ TABAJARA 
COSTA AGENTE DE PORTARIA

DIVISÃO DE 
COMPRAS E 
PATRIMÔNIO

503/2016; 
DOE 33.141 DE 

06/06/2016

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

II – AUTORIZAR, os servidores conforme relacionados abaixo, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cen-
to) do vencimento base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

57197563/ 1 OSMARINO VIEIRA DA COSTA 
JUNIOR

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE COM-
PRAS E PATRIMÔNIO

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

55586424/ 1 SAMARA DE AGUIAR FARIAS BAENA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE ALMO-
XARIFADO

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

57190889/ 1 CONCEIÇÃO MARIA MAIA DE 
OLIVEIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º CENTRO REGIO-
NAL DE SAÚDE

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

57190798/ 1 CRISTIANE MARTINS FONSECA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º CENTRO REGIO-
NAL DE SAÚDE

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
07.04.2020.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 540373

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 014/SESPA/2020.
No D.O.E. 34.169 de 03/04/2020, que publicou o EXTRATO DA DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO N.º 014/SESPA/2020. Protocolo nº 539155.
ONDE SE LÊ:
Valor: R$ 522.606,74 (quinhentos e vinte e dois mil seiscento e seis reais 
e setenta e quatro centavos)
LEIA-SE:
Valor: R$ 515.876,82 (quinhentos e quinze mil e oitocentos e setenta e 
seis e oitenta e dois centavos)
Belém, 07 de Abril de 2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 540068

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 029/SESPA/2020

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇOPOR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃOO DE IMPRESSOS GRÁFICOS (FICHAS DE NOTIFICA-
ÇÃO/INVESTIGAÇÃO DO SINAN), PARA ATENDER NECESSIDADES DO DE-
PARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 24/04/2020.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0349001435/0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email
cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 08 de Abril de 2020.
TATIANA RAYSSA SILVA FARIAS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 540300

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 27, DE 06 DE ABRIL DE 2020.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o ofício 43/2020/PRES/FSCM de 17 de fevereiro de 2020 
que solicita providencias da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Esta-
do do Pará em relação a crianças portadores de disrrafi smo, malformação 
arteriovenosa e DVP (casos de neurocirurgia).


